


KALOUS UŠATÝ

Je to jedna z našich nejběžnějších 

sov. Velká asi jako holub, štíhlejší 

sova s typickými prodlouženými 

pery kolem uší. 

Žije v lesích a výjimečně i ve větších 

parcích. Živí se hraboši. Nehnízdí v 

dutinách, jak se každý domnívá, ale 

vyhledává opuštěná vraní, stračí 

nebo veverčí hnízda. 

Loví drobné hlodavce.

Velikost:  36 cm



Naše běžná sova, s výrazně 

velkýma černýma očima. Větší než 

holub s velkou kulatou hlavou. Je 

aktivní v noci, jeho hlas je možné 

slyšet za prvních teplejších dnů již 

koncem února. 

PUŠTÍK OBECNÝ

Hnízdí v dutinách stromů v klidných 

částech lesů i parků i ve zdech 

lidských obydlí.

Jeho potravu tvoří hlavně hmyz, z 

menší části myši a ptáci.

Velikost:  38 cm



SÝČEK OBECNÝ

Malá drobná sova, velká jako kos s 

nápadně krátkým ocasem. Často je 

aktivní i ve dne. 

Hnízdí v dutinách stromů, zdí, na 

půdách ap. Živí se drobnými 

hlodavci, hmyzem, žížalami i ptáky. 

Žije v otevřené krajině se skupinami 

stromů, alejích, břehových porostech 

sadech a parcích. 

Velikost:  22 cm



SOVICE SNĚŽNÍ

Je poměrně velká sova bílého 

zbarvení vyskytující se 

převážně v severní Evropě. V 

zimním období se stahuje 

jižněji a stává se, že ji můžete 

výjimečně spatřit i u nás. 

Loví hlodavce i jiné savce nebo 

menší až středně velké ptáky. 

Samec je výrazně menší než 

samice, má sněhově bílé 

opeření a oproti samici, má 

skvrnění téměř minimální.

Velikost:  60 cm



Již podle názvu se jedná o nejmenší 

sovu, která váží necelých 5 dkg, asi 

ve velikosti vrabce. Má husté jemné 

prachové peří, které mu umožňuje 

dokonalou ochranu proti chladu a 

proto nemusí na zimu odlétat na jih. 

KULÍŠEK NEJMENŠÍ

Obývá rozlehlé lesní porosty zejména 

na horách a vrchovinách. Hnízdí v 

dutinách stromů, často si vybírá 

dutiny po šplhavcích. 

Loví drobné savce i ptáky. 

Velikost:  16,5 cm



Je to největší sova, kterou někdy 

nazývají král noci, nebo noční orel. Má 

silnou, robustnější postavu s 

mohutnými pařáty. Na velké hlavě má 

pera ve tvaru oušek. 

VÝR VELKÝ

Velikost: 70 cm

Živí se ptáky a savci do velikosti zajíce. 

Hnízdí v lesnatých a skalnatých 

místech. Hnízdo si staví také v 

prohlubni, na skalních římsách, řidčeji 

ve starých hnízdech dravců a volavek. 



SOVA PÁLENÁ

Je velká asi jako holub. Vyznačuje se 

výrazně velkou hlavou s kulatým až 

srdcovitým závojem kolem očí a 

perleťovými zády. Je jednou z 

nejohroženějších sov u nás.

Velikost:  34 cm

Živí se drobnými hlodavci, ptáky a 

hmyzem.

K hnízdění využívá lidských staveb 

(stodoly, věže kostelů, ap.). Hnízdo si 

nestaví, vejce klade do výklenků za 

trámy, v koutech půd.



POŠTOLKA OBECNÁ

Nejběžnější sokolovitý dravec 

malého vzrůstu s rozpětím asi 70 

cm. Zbarvení dospělých ptáků je 

odlišné . Samice má narezavělý 

nádech celého opeření, oproti 

samci, který má hlavu i ocasní pera 

šedá. 

Poštolky vlastní hnízdo nestaví, 

využívají hnízda jiných ptáků 

(zejména strak a vran) a také různé 

dutiny.

Potravou je hmyz a drobní savci 

hlavně hraboši.

Velikost: 34 cm



SOKOL STĚHOVAVÝ

Nejrychlejší dravec na světě, dokáže 

vyvinout při střemhlavém letu až 300 

km/hod. Jeho postava je přizpůsobená 

těmto velkým rychlostem, dlouhá špičatá 

křídla, krátký ocásek. 

Nejčastější kořistí sokola stěhovavého 

bývají: holubi, hrdličky, špačci, různé druhy 

drozdů, koroptve, různé druhy kachen, 

racci, ale i drobnější ptáci jako rorýsi, 

vlaštovky či pěnkavy. Troufne si i na 

havrany a vrány. Ze savců jsou častí 

netopýři, ale i králíci, sysli a veverky. 

Sokol stěhovavý má kosmopolitní rozšíření.

Přirozeně se nevyskytuje pouze v 

Antarktidě, částech jižní Ameriky, na 

Novém Zélandu a Islandu. 

Velikost: 38 - 48 cm



KÁNĚ LESNÍ

Poměrně velký dravec s 

rozpětím až 1,2 m, tímž se 

zařazuje mezi největší a 

nejběžnější u nás žijící dravce. 

Pro svou těžkopádnost a 

menší dravost je nevhodný pro 

výcvik v sokolnictví. 

Potravu tvoří převážně 

hraboši, obojživelníci, plazi, 

ptáci. Káně je známá také pod 

starším názvem káně myšilov.

Velikost: 51 - 56 cm



JESTŘÁB LESNÍ
Je to dravec s výjimečně 

silnými loveckými instinkty, pro 

které se stal nejpoužívanějším 

loveckým dravcem v sokolnictví 

již od středověku. Vyskytuje se 

v hojné míře prakticky na celém 

našem území a to hlavně v 

lesních lokalitách.

Potravou se stávají obvykle 

menší druhy ptáků, zvláště pak 

holubi, vlaštovky, vrabci nebo 

špačci, ačkoli mohou 

napadnout i mnohokrát větší 

druhy, např. bažanty, tetřevy, 

tetřívky nebo vodní ptactvo, až 

do velikosti kachny divoké, 

nebo menší (veverky, hraboše) 

ale i větší savce než je on sám 

(zajíce polní, králíky divoké). 

Velikost: 47 - 61 cm



OREL SKALNÍ

Mohutný a silný dravec s rozpětím 

křídel až 2,5 m.V Evropě se 

vyskytuje především v horských 

oblastech Alp a Vysokých Tater. 

Je to výborný lovec, který dokáže 

ulovit zajíce, kamzíka nebo i lišku, 

ale také využívá pro svou obživu i 

uhynulá zvířata. 

Velikost: 76 - 89 cm



OREL MOŘSKÝ

Velikost: 69 - 91 cm

V potravě orla 

mořského výrazně 

převažují ryby a 

vodní ptáci, méně i 

různí savci. Zvláště 

v zimě nepohrdnou 

ani mršinami. 

Je největší dravec vyskytující 

se v Česku a zároveň největší 

evropský orel, rozpětí křídel 

dosahuje až 2,5 m. Neopeřené 

nohy jsou žluté.


